
Det lange  
seje træk

håbede jeg også på at få mindre svampe-
sygdomme på greens.

Et rungende ja

– Til generalforsamlingen i klubben skulle 
jeg præsenteres og fortælle om, hvordan 
jeg ville pleje banen. Jeg fortalte, at jeg 
havde evner til at gøre banen bedre, og 
jeg var ærlig omkring udgangspunkt og 
tidshorisont, da jeg vidste, at det vil være 
en langvarig proces at ændre græsbe-
standen på greens, og det ville kræve op-
bakning og tålmodighed fra både ledelsen 
og klubbens medlemmer. Til slut spurgte 
jeg ud i rummet: – Vil I være med til det? 
Ledelsen og medlemmerne var meget 
begejstrede for min præsentation og  
svarede samstemmende: – JA, det vil vi. 
Det var en virkelig god respons, jeg fik 
til det møde. Jeg tror, det betød meget, 
at jeg henvendte mig direkte til dem og 
ligesom tog dem med på råd. Jeg følte 
i hvert fald, at jeg havde klubbens fulde 
opbakning, og nu havde vi truffet denne 
beslutning om at ændre plejestrategi sam-
men. I mit daglige arbejde er jeg meget 
opmærksom på, at jeg har opbakning fra 
ledelsen og medlemmerne. 
 Opbakning og tillid bygger jeg stille og 
roligt op, når banen bliver bedre. Samtidig 
er det altafgørende, at personalet er  
motiverede, og vi står sammen og tror på 
det, vi laver. 

Hvordan er det så gået med at ændre 
græsbestanden mod mere rødsvingel?

– Nu er det femte sæson, jeg er her i 
klubben, og det går godt fremad. De fleste 
medlemmer og klubben er meget tilfredse 
med greens og roser dem.

Min strategi har været at efterså meget 
med høje mængder frø. Derfor har vi efter-
sået tre gange i sæsonen med tre kg frø pr. 
gang. Samtidig har vi proppet to gange i 
sæsonen for at få fjernet filt i toplaget. Den 
krybende hvene havde efterladt adskillige 
cm filt i toppen af vækstlaget, det skulle vi 
have minimeret. Så har vi dresset hver 14. 
dag med et ganske tyndt lag topdres. Det 
er meget topdres, der skal bruges. Ja, vi 
når op på ca. 160 tons topdres om året.

I år regner jeg dog med at slække lidt 
på intensiteten af plejen, for det er en 
hård behandling af overfladen at proppe 
så intensivt, som vi har gjort. Vi forstyrrer 
overfladen meget. I denne sæson plan-
lægger jeg at efterså to gange og proppe 
med tyndere hugpiber, men vi fortsætter 
med at topdresse hver 14. dag.

Kan du se nogle ændringer i, hvor  
meget svampeangreb du får?

– Ja, jeg synes, vi får langt mindre sne-
skimmel, og det giver bedre overvintring 
af græsset. Det er en god fornemmelse, 
at det lykkes for os at forbedre greens. 
Det har givet os blod på tanden, og nu vil 
vi også have flottere forgreens. Derfor har 
vi besluttet at prioritere plejen på forgre-
ens fremadrettet. I år vil vi lufte og dresse 
mere på forgreens, så vi får dem op på i 
niveau med plejen på greens.

Hvad med fairway, hvordan klarer I jer 
her uden brug af pesticider?

– Fairway har været nedprioriteret med 
hensyn til pleje, fordi vi har brugt de fleste 
ressourcer på greens. Generelt dybde-
løsninger og vertikalskærer vi fairway en 
gang om året. Vi gøder med 50 kg N/ha. 
 Det er lidt for lidt i forhold til det slid, vi 
har på banen, da vi har ca. 40.000 runder 
om året. Det vil helt klart gavne at gå op 
i kvælstofmængden, men jeg holder lidt 
igen, for at holde græsvæksten lidt i ave.
 Mere græsvækst vil øge behovet for 
andre plejetiltag for eksempel topdressing 
og eftersåning og det er ikke vores priori-
tet lige nu.

En ting, jeg dog altid laver på fairways, 
er at strigle dem, når jorden er blevet 

Brøndby Golfklub ligger på kommunal jord 
og greenkeeperne plejer banen helt uden 
brug af pesticider. Det passer perfekt til 
Gediminas Rudokas livsfilosofi, for som 
Gediminas siger: – En af mine kerneværdier 
er bæredygtighed. Det præger mit liv, og 
det vil også præge min datters liv, derfor 
er det vigtigt for mig at pleje banen bære-
dygtigt.

Omlægning til rødsvingel

– Da jeg kom i marts 2018, havde vinteren 
været hård ved græsbestanden, og vi 
mistede mellem 50-75 % af græsset på 
greens. Græsbestanden på greens var 
krybende hvene med en større andel af 
Poa annua. Fra andre baner havde jeg 
gode erfaringer med at pleje rødsvingel, 
så jeg vidste, at jeg ville ændre græs- 
bestanden på greens til rødsvingel, fordi 
jeg mener, det er en mere bæredygtig 
græsart, som kræver mindre næring, vand 
og brug af pesticider sammenlignet med 
krybende hvene. Ved at minimere poa'en 

varm, og der er vækst i græsset. Striglen 
jævner overfladen, rejser græsset op, så 
vi får lavet et mere ensartet og flottere 
klip. På den måde får fairway et flot hel-
hedsindtryk. Jeg tror som sådan ikke, at 
den ene strigling har den store effekt på at 
minimere ukrudtsmængden, men be-
handlingen giver fairway et lækkert jævnt 
udseende, og det er noget, spillerne godt 
kan lide. 

Hvis helhedsindtrykket er lækkert, så 
tror jeg, ukrudtsmængden nede i græsset 
træder lidt i baggrunden.

Kommunikation er en afgørende faktor 
i den pesticidfri pleje af banen

Gediminas har meget på hjerte. Vi kom-
mer rundt om endnu flere emner, end 
der er plads til i denne artikel. Gediminas 
siger: – Jeg elsker mit arbejde, jeg kan 
gøre en forskel, og det gør jeg.

Når talen falder på ukrudt, så har Gedi-
minas også en klar holdning til, hvordan 
greenkeeperen også må håndtere den 
pesticidfrie pleje og mere ukrudt på ba-
nen. – Jeg tror, det handler om at informe-
re ledelsen og medlemmerne omkring de 
vilkår, vi har på banen. Det er en løbende 
proces, som vi ikke slipper for, og som vi 
skal blive ved med at gøre fremadrettet, 
afslutter Gediminas. 

I Brøndby Golfklub har chefgreenkeeper, Gediminas Rudokas, 
igennem de sidste fire sæsoner arbejdet intensivt med at  
omlægge græsbestanden på greens fra krybende hvene og Poa 
annua til rødsvingel. Det er en krævende proces, men Gediminas 
ser det også som et vigtig led i at kunne pleje banen mere  
bæredygtigt uden brug af pesticider.

TEKST & FOTO: K ARIN NORMANN, HORTONOM Da Gediminas Rudokas blev ansat som chefgreenkeeper i Brøndby Golfklub for fire sæsoner siden 
vedtog de i klubben, at de ville ændre græsbestanden på greens fra krybende hvene til rødsvingel. 
Det har være et hårdt arbejde, men det hårde arbejde bærer nu frugt blandt andet ved, at rodlængden 
er betragtelig forøget, og filtlaget på denne green er helt nede på ca. 0,5-1 cm.  

Gediminas Rudokas, chefgreenkeeper 
i Brøndby Golfklub, bruger striglen på 
fairway for at stramme udtrykket af 
fairways op. En overkørsel med striglen 
giver en jævnere overflade og mere 
opret græsvækst, så græsklipperen 
bedre kan lave et ensartet og flottere 
klip. På den måde bliver fairways mere 
indbydende at se på, og golfspillerens 
fokus er på helhedsindtrykket og ikke på 
ukrudtet nede i græsbestanden.
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